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Bemærkninger til høring over udkast til bekendtgørelse om næringsstofreducerende tiltag og 
dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for plan-perioden 2019/2020 (plantedækkebekendtgørelsen) 
j.nr. 18-6110-000031 
 
Dansk Havefrøavlerforening har med interesse læst udkast til den nye bekendtgørelse om 
næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag. Det har givet anledning til bemærkninger.  

 
Særlige bemærkninger om havefrø 
Dansk Havefrøavlerforening er fortsat tilfredse med muligheden for jordbearbejdning forud for- og efter 

dyrkning af havefrø. Det er en nødvendighed for sikring af dyrkning af havefrøafgrøder, da mulighederne 

for anvendelse af plantebeskyttelse i disse afgrøder, der dyrkes på lavt antal ha i Danmark, er meget 

begrænset.  

Vi finder det essentielt at understrege, at det i et sædskifte med havefrø er problematisk at have 

efterafgrøder, især af de arter der er tilladt i dag. De tilladte arter er meget svære, hvis ikke umulige, at 

bekæmpe som ukrudtsarter i selve havefrøene. De kræver ekstra brug af plantebeskyttelsesmidler samt 

meget stor indsats med mekanisk bekæmpelse.  

Alle korsblomstrede arter samt ræddike er derudover til fare for havefrøafgrøderne i 

krydsbestøvningsøjemed. Dette gælder især i korsblomstrede arter, hvor mange havefrø i dag er hybrider 

og dermed er meget følsomme for krydsbestøvning.  

De korsblomstrede arter kan ligeledes bære sygdomme videre i sædskiftet, hvilket er en stor ulempe i 

havefrøafgrøderne.  

Derfor ønsker Dansk Havefrøavlerforening at få tilføjet nogle alternative arter på listen over godkendte 

efterafgrøder.   

Dette problem er efter vores mening ikke medtaget i den erhvervsøkonomiske konsekvensvurdering. For os 
i havefrøbranchen kan en sådan risiko koste mange penge. Det mærkes den dag, den avlede 
korsblomstrede hybrid kasseres grundet krydsbestøvning fra overvintrende efterafgrøde. 
 
Kvotereduktion ændres til et alternativt virkemiddel 
Generelt er dette en god idé. For os virker reduktionen i kg N pr. ha dog meget stor. Som vi forstår det, 
bliver kvoten i forvejen reduceret ved udlæg af efterafgrøder. Det fremgår ikke, om denne reduktion er 
trukket fra for reduktionerne i §8 i de forskellige intervaller for etablering. Hvis de ikke er trukket fra, bør 
det gøres.  
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Indberetning af efterafgrøder og opgørelse af efterafgrødekravet 
Yderligere krav til administration vedr. indberetning har store konsekvenser for os som landmænd. Det 
synes ikke at fremgå i de erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger.  
Alle indberetninger er en byrde, der betyder, at flere landmænd skal ansætte eller betale konsulenter for at 
sikre overholdelse af kravene, der følger med indberetningen. Det virker uforståeligt på os som landmænd, 
at det ikke anses som en omkostning for os. 
 
Alene det forhold, at det nu ændres fra bedriftsniveau til markniveau  komplicerer indberetningen og øger 
risikoen for fejl. Det betyder, at en bedrift kan blive til 46 marker, og vores erfaring viser, at det er meget 
tidskrævende at arbejde med markkort til indberetning, da disse indberetning systemer endvidere er meget 
ustabile at arbejde i. Så det er bestemt en omkostning, vi mærker på ejendommene. 
 

Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger 
Konsekvensvurderingerne synes ikke at tage hensyn til det, vi oplever. Se også øvrige bemærkninger. At 
ændringerne kun skal have marginal betydning, er vi uenige i. 
 

Kvælstofkvote efterafgrøder 

Generelt mangler der en kvælstofkvote på 20 Kg N pr. ha til efterafgrøder   for at sikre en ordentlig 

etablering af efterafgrøderne. Med den skærpede kontrol og øgede sanktionsmulighed er det bydende 

nødvendigt at kunne sikre en ordentlig etablering. 

Da vi som landmænd nu kan sanktioneres med både bødestraf og nedsættelse af landbrugsstøtten, er det 

afgørende, at vi får mulighed for bedre sikring af etableringsfasen. 

Ønsker I yderligere forklaring til foreningens høringssvar, kan formanden Ulrik Lunde kontaktes på u@ujl.dk 

og 22 35 82 32 eller sekretariatet v. chefkonsulent Thomas Holst på thl@lf.dk eller 33 39 46 91. 

Venlig hilsen 

Ulrik Lunde 

Formand 

Dansk Havefrøavlerforening 

mailto:froe@froeavl.dk
http://www.havefrøavlerforening.dk/
mailto:u@ujl.dk
mailto:thl@lf.dk

